
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° 01.24.01/2017

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapiúna, consoante autorização do Sr. Secretário de Saúde vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL HOSPITALAR, E MATERIAL LABORATORIAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA-CE.**

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso IV, e o parágrafo único, do art. 26, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, bem como o *Decreto Emergencial Nº 004/2017 de 09 de Janeiro de 2017 que complementa a Lei Municipal nº. 790/2017, de 03 de Janeiro de 2017, anteriormente aprovada.*

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela urgência da aquisição do objeto em questão, para manutenção básica da saúde pública municipal, sob pena de se estar pondo em risco a vida de seres humanos, que precisam ser medicados e atendidos nos mais variados setores da saúde, não se podendo aguardar maiores prazos para aquisição dos produtos de saúde em tela, posto que se causará prejuízo incomensurável ao município, que se encontra em estado de emergência conforme *Decreto Emergencial Nº 004/2017 de 09 de Janeiro de 2017 que complementa a Lei Municipal nº. 790/2017, de 03 de Janeiro de 2017, anteriormente aprovada.* Referida aquisição encontra, também, guarida, no Princípio da Continuidade do Serviço Público, haja vista, que o interesse público só será atendido satisfatoriamente se a Secretaria de Saúde adquirir os materiais requisitados evitando, assim, mais sofrimento para a população carente.

Informamos, ainda, que esta Secretaria estará realizando processo administrativo para a Aquisição dos materiais e produtos em questão, mediante licitação na modalidade Pregão Presencial e, para suprir as necessidades do exercício financeiro vigente, porém em vistas as formalidades atinentes ao planejamento anual das compras e serviços, o processo ainda se encontra em andamento, quando não há condições de se planejar as compras e licitá-las para exercício financeiro de 2017, englobando os meses iniciais do ano. Assim sendo, optou-se pela contratação direta emergencial no caso em comento. Entretanto, a licitação na modalidade Pregão Presencial, demanda prazos legais mais alargados, tornando imprevisível o prazo final para o procedimento de licitação, fato que posterga ainda mais a efetivação da contratação definitiva para

objeto em pauta no exercício financeiro, que, enfatize-se, não pode parar, devido a sua imprescindibilidade para o município, por tratar-se da área de saúde.

A imprevisibilidade é considerado o requisito vital para a caracterização da contratação emergencial, segundo o disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei multicitada. Pelo exposto, não resta dúvidas quanto a imprevisibilidade dos fatos geradores da urgência da aquisição dos produtos em questão.

Por conseguinte, pelas razões citadas, tem-se caracterizada a dispensa de licitação, prevista no inciso IV, do art. 24, da Lei de Licitações, pelo atendimento aos requisitos exigidos neste dispositivo.

Segundo o administrativista Antônio Carlos Cintra do Amaral, *verbis*:
“... a emergência é, a nosso ver caracterizada pela inadequação do procedimento formal licitatório ao caso concreto. Mais especificamente: um caso é de emergência quando reclama solução imediata, de tal modo que a realização de licitação, com os prazos e formalidades que exige, pode causar prejuízo à empresa (obviamente prejuízo relevante) ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços ou bens, ou ainda, provocar a paralisação ou prejudicar a regularidade de suas atividades específicas.” (obra cit., Ulisses Jacoby Fernandes).

No mesmo sentido, o saudoso Hely Lopes Meirelles, afirma que:
“... a emergência há que ser reconhecida e declarada em cada caso, a fim de justificar a dispensa de licitação para obras, serviços, compras ou alienações relacionadas com a anormalidade que a Administração visa corrigir, ou com o prejuízo a ser evitado. Nisto se distingue dos casos de guerra, grave perturbação da ordem ou calamidade pública, e que a anormalidade ou o risco é generalizado, autorizando a dispensa de licitação em toda a área atingida pelo evento.” (in Licitação e Contrato Administrativo, 9ª ed., Revista dos Tribunais, São Paulo: 1990, p. 97).

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada para a realização deste processo, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL HOSPITALAR, E MATERIAL LABORATORIAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA-CE**, necessários ao atendimento da necessidade pública para os meses iniciais do ano, enquanto se providencia a licitação regularizadora para o exercício financeiro 2017. A razão da opção



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA



em se contratar a empresa a seguir citada, foi por ela ser a que cotou o menor preço compatível com a realidade mercadológica. O preço proposto por esta empresa para a contratação direta está referenciado a seguir.

MEDICAMENTOS					
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	ACIDO ASCORBICO 100MG/ML	AMP	900	R\$ 3,20	R\$ 2.880,00
2	ACIDO TRANEXAMICO 50MG/ML	AMP	300	R\$ 2,90	R\$ 870,00
3	ADALAT/NIFEDIPINA CAPSULA SUBLINGUAL 10MG	CX	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
	ADRENALINA AMP 1MG/ML	AMP	250	R\$ 1,95	R\$ 487,50
5	AGUA DESTILADA 10ML	AMP	600	R\$ 0,29	R\$ 174,00
6	AGUA DESTILADA 500ML	AMP	480	R\$ 4,90	R\$ 2.352,00
7	AGUA DESTILADA 5ML	AMP	600	R\$ 0,22	R\$ 132,00
8	AMINOFILINA 24MG/ML	AMP	600	R\$ 1,79	R\$ 1.074,00
9	AMIODARONA/ANCORON AMP 3ML COM 150ML	AMP	50	R\$ 4,43	R\$ 221,50
10	AMPICILINA 1G	AMP	2000	R\$ 8,70	R\$ 17.400,00
11	AMPICILINA 500G	AMP	2000	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00
12	BEZETACIL 1.200 UI	AMP	600	R\$ 15,90	R\$ 9.540,00
13	BEZETACIL 600.000 UI	AMP	600	R\$ 13,90	R\$ 8.340,00
14	BICARBONATO DE SODIO 8.4%	AMP	100	R\$ 1,89	R\$ 189,00
15	BROMETO DE IPATROPIO	FR	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
16	BROMOPRIDA 5MG/ML	AMP	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00
17	BUSCOPAN GOTAS	FR	50	R\$ 12,70	R\$ 635,00
3	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA	AMP	200	R\$ 3,97	R\$ 794,00
19	CEDILANIDE/LANATOSIDEO C AMP 2ML(0.2MG/ML)	AMP	150	R\$ 1,59	R\$ 238,50
20	CEFALOTINA 1G	AMP	600	R\$ 8,34	R\$ 5.004,00
21	CEFTRIAXONA SODICA 1G	AMP	3000	R\$ 11,52	R\$ 34.560,00
22	CETROPOFENO 100MG/EV	AMP	2000	R\$ 4,95	R\$ 9.900,00
23	CETROPOFENO 500MG/ML	AMP	200	R\$ 8,04	R\$ 1.608,00
24	CIMETIDINA 150MG/ML	AMP	2700	R\$ 1,59	R\$ 4.293,00
25	CIPROFLOXACINO 2MG/ML	AMP	12	R\$ 29,00	R\$ 348,00
26	CLINDAMICIDA 150MG/ML	AMP	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00
27	CLORAFENICOL 1G	AMP	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
28	CLORETO DE POTASSIO 10%	AMP	200	R\$ 0,57	R\$ 114,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA



29	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 500MG	AMP	100	R\$ 5,70	R\$ 570,00
30	COLAGENASE C/ CLORAFENICOL 50G	TB	90	R\$ 23,58	R\$ 2.122,20
31	COMPLEXO B	AMP	2000	R\$ 2,29	R\$ 4.580,00
32	DESLANOZIDIO/DESLANOL 0.2ML	AMP	50	R\$ 5,70	R\$ 285,00
33	DEXAMETAZONA 2GMG/ML	AMP	750	R\$ 1,42	R\$ 1.065,00
34	DEXAMETAZONA 4GMG/ML	AMP	750	R\$ 1,83	R\$ 1.372,50
35	DICLOFENACO SODICO 75MG/ML	AMP	2000	R\$ 1,44	R\$ 2.880,00
36	DIMETICONA GOTAS	FR	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
37	DIPIRONA 500MG/ML	AMP	2000	R\$ 2,98	R\$ 5.960,00
38	DIPIRONA 500MG/ML 9 GOTAS	FR	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
39	DOPAMINA 50MG/10ML	AMP	50	R\$ 8,20	R\$ 410,00
40	EFORTIL	AMP	60	R\$ 5,70	R\$ 342,00
41	ERGOTRATE	AMP	300	R\$ 1,95	R\$ 585,00
42	ETILEFRINA 10MG/ML	AMP	50	R\$ 2,54	R\$ 127,00
43	FUROSEMIDA 10MG/ML	AMP	2000	R\$ 1,59	R\$ 3.180,00
44	GETAMICINA 20MG	AMP	1500	R\$ 1,45	R\$ 2.175,00
45	GETAMICINA 40MG	AMP	1500	R\$ 1,45	R\$ 2.175,00
46	GETAMICINA 80MG	AMP	2000	R\$ 1,45	R\$ 2.900,00
47	GLICOSE 25% INJ	AMP	500	R\$ 0,62	R\$ 310,00
48	GLICOSE 50% INJ	AMP	500	R\$ 0,65	R\$ 325,00
49	GLUCONATO DE CALCIO AMP 10%(100MG/ML)	AMP	50	R\$ 4,51	R\$ 225,50
50	HEPARINA SODICA 0.25ML 500 UI	AMP	50	R\$ 17,50	R\$ 875,00
51	HIDRALAZINA 20MG	AMP	200	R\$ 13,15	R\$ 2.630,00
52	HIDROCORTIZONA 100MG	AMP	2000	R\$ 14,20	R\$ 28.400,00
53	HIDROCORTIZONA 500MG	AMP	2000	R\$ 15,16	R\$ 30.320,00
54	IZORDIL CAPSULA SUBLINGUAL 10MG CX C/30 CAPSULA	CX	3	R\$ 10,20	R\$ 30,60
55	LIDOCAINA 2% C/ VASO CONSTRICTOR	AMP	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
56	LIDOCAINA 2% S/ VASO CONSTRICTOR	AMP	400	R\$ 5,57	R\$ 2.228,00
57	METOCLOPRAMIDA 5MG	AMP	1200	R\$ 1,59	R\$ 1.908,00
58	METOCLOPRAMIDA 5MG(GOTAS)	FR	600	R\$ 3,95	R\$ 2.370,00
59	METRONIDAZOL 500MG/ML	AMP	20	R\$ 8,95	R\$ 179,00
60	NOOTROPIL	AMP	24	R\$ 15,40	R\$ 369,60
61	NORADRENALINA	AMP	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
62	OXACILINA 500MG	AMP	100	R\$ 7,55	R\$ 755,00
63	PROMETAZINA	AMP	2000	R\$ 2,59	R\$ 5.180,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA



64	RANITIDINA 25MG/ML	AMP	2700	R\$ 1,10	R\$ 2.970,00
65	SOLUÇÃO DE FISIOLÓGICO 0.9% 100ML	AMP	8000	R\$ 4,19	R\$ 33.520,00
66	SOLUÇÃO DE FISIOLÓGICO 0.9% 250ML	AMP	8000	R\$ 4,75	R\$ 38.000,00
67	SOLUÇÃO DE FISIOLÓGICO 0.9% 500ML	AMP	8000	R\$ 5,94	R\$ 47.520,00
68	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% 250ML	AMP	24	R\$ 9,25	R\$ 222,00
69	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% 500ML	AMP	300	R\$ 11,83	R\$ 3.549,00
70	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% 100ML	AMP	5000	R\$ 4,19	R\$ 20.950,00
71	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% 250ML	AMP	5000	R\$ 4,75	R\$ 23.750,00
72	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% 500ML	AMP	5000	R\$ 7,40	R\$ 37.000,00
73	SOLUÇÃO DE RINGER LACTADO 500ML	AMP	5000	R\$ 7,59	R\$ 37.950,00
74	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML	AMP	1000	R\$ 7,65	R\$ 7.650,00
75	SUFATO DE MAGNÉSIO	AMP	50	R\$ 2,44	R\$ 122,00
76	VITAMINA C	AMP	900	R\$ 3,20	R\$ 2.880,00
77	VITAMINA K 10MG	AMP	600	R\$ 3,95	R\$ 2.370,00
TOTAL					R\$ 487.285,90

MATERIAL HOSPITALAR					
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
78	ABSORVENTE HIGIENICO COM GEL PÓS PARTO	PCT	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
79	ABSORVENTE HIGIENICO NORTURNO	PCT	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
80	ÁCIDO ACÉTICO 5%	LITROS	40	R\$ 21,36	R\$ 854,40
81	AGUA OXIGENADA	LITROS	120	R\$ 7,80	R\$ 936,00
	AGULHA DESCARTAVEL 13 X 4.5	UND	1500	R\$ 0,19	R\$ 285,00
83	AGULHA DESCARTAVEL 20 X 5.5	UND	2000	R\$ 0,19	R\$ 380,00
84	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7	UND	2000	R\$ 0,19	R\$ 380,00
85	AGULHA DESCARTAVEL 25X8	UND	2000	R\$ 0,19	R\$ 380,00
86	AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12	UND	2000	R\$ 0,19	R\$ 380,00
87	ALCOOL ABSOLUTO 1L	LITROS	80	R\$ 12,50	R\$ 1.000,00
88	ALCOOL ETÍLICO 70%	LITROS	200	R\$ 11,28	R\$ 2.256,00
89	ALCOOL GEL	LT	36	R\$ 17,50	R\$ 630,00
90	ALGODÃO HIDROFILA 500G	ROLO	40	R\$ 18,44	R\$ 737,60
91	ALMOTOLIA 250ML	UND	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
92	ALMOTOLIA 500ML	UND	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
93	AMBU ADULTO	UND	2	R\$ 159,00	R\$ 318,00

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-Ce.
CEP 62.740.000, Tel. 0xx(88)34311210, Fax 34311306, CNPJ 07.387.509/001-88



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA



94	AMBU INFANTIL	UND	2	R\$ 159,00	R\$ 318,00
95	ATADURA DE 10CM	PCT	120	R\$ 7,90	R\$ 948,00
96	ATADURA DE 15CM	PCT	120	R\$ 9,80	R\$ 1.176,00
97	ATADURA DE 20CM	PCT	120	R\$ 11,50	R\$ 1.380,00
98	AZUL DE METILENO	LT	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
99	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2.000ML	UND	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
100	BOLSA COLOSTOMIA HOLISTER	UND	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
101	CAIXA DE PERFURO CORTANTES 20L	CX	50	R\$ 186,35	R\$ 9.317,50
102	CAMPO CIRURGICO 45X50 CM	UND	50	R\$ 125,00	R\$ 6.250,00
103	CANULA DE GUEDEL ADULTO	UND	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
104	CANULA DE GUEDEL INFANTIL	UND	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
105	CATETER INTRAVENOSO Nº16	UND	200	R\$ 1,82	R\$ 364,00
106	CATETER INTRAVENOSO Nº18	UND	200	R\$ 1,82	R\$ 364,00
107	CATETER INTRAVENOSO Nº20	UND	300	R\$ 1,78	R\$ 534,00
108	CATETER INTRAVENOSO Nº22	UND	300	R\$ 1,78	R\$ 534,00
109	CATETER INTRAVENOSO Nº24	UND	300	R\$ 2,06	R\$ 618,00
110	CATETER TIPO OCULOS PARA OXIGENIO ADULTO	UND	500	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00
111	CLÂMPE UMBILICAL	UND	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00
112	CLOREXDINA	LITRO	48	R\$ 27,00	R\$ 1.296,00
113	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININA	UND	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00
114	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINA	UND	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00
115	COMPRESSA DE GAZE 7.5X7.5 13 FIOS/CM²	PCT	300	R\$ 35,80	R\$ 10.740,00
116	CUBA REDONDA	UND	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
117	DISPOSITIVO INTRAVENOSO (SCALP) Nº19	UND	2000	R\$ 0,54	R\$ 1.080,00
118	DISPOSITIVO INTRAVENOSO (SCALP) Nº21	UND	2000	R\$ 0,54	R\$ 1.080,00
119	DISPOSITIVO INTRAVENOSO (SCALP) Nº23	UND	2000	R\$ 0,54	R\$ 1.080,00
120	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL EM Y	UND	5000	R\$ 3,90	R\$ 19.500,00
121	EQUIPO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL EM Y	UND	1000	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
122	ESCOVA PARA PREVENÇÃO	UND	2000	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00
123	ESFIGMOMANOMETRO	UND	10	R\$ 189,00	R\$ 1.890,00
124	ESPARADRAPO 10X4.5 M	UND	240	R\$ 15,60	R\$ 3.744,00
125	ESPATULA DE AYRES (PREVENÇÃO)	UND	2000	R\$ 8,90	R\$ 17.800,00
126	ESPECULO DESCARTAVEL G	UND	2000	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
127	ESPECULO DESCARTAVEL M	UND	2000	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
128	ESPECULO DESCARTAVEL P	UND	2000	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA



129	ESTETOSCOPIO	UND	60	R\$ 65,00	R\$ 3.900,00
130	ETER ETÍLICO 70%	LITRO	12	R\$ 27,50	R\$ 330,00
131	EXTENSOR DUAS VIAS	UND	800	R\$ 1,25	R\$ 1.000,00
132	FILME RADIOLOGICO PELICULA VERDE 18X24 C/100	CX	5	R\$ 280,80	R\$ 1.404,00
133	FILME RADIOLOGICO PELICULA VERDE 24X30 C/100	CX	5	R\$ 468,00	R\$ 2.340,00
134	FILME RADIOLOGICO PELICULA VERDE 30X40 C/100	CX	5	R\$ 780,00	R\$ 3.900,00
135	FILME RADIOLOGICO PELICULA VERDE 35X35 C/100	CX	5	R\$ 796,25	R\$ 3.981,25
136	FIO CATGUT CROMADO Nº0	CX	5	R\$ 168,50	R\$ 842,50
137	FIO CATGUT CROMADO Nº1	CX	5	R\$ 168,50	R\$ 842,50
138	FIO CATGUT CROMADO Nº2	CX	5	R\$ 168,50	R\$ 842,50
139	FIO CATGUT CROMADO Nº3	CX	5	R\$ 157,40	R\$ 787,00
140	FIO CATGUT CROMADO Nº4	CX	5	R\$ 161,34	R\$ 806,70
141	FIO NYLON Nº2	CX	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
142	FIO NYLON Nº3	CX	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
143	FIO NYLON Nº4	CX	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
144	FIO NYLON Nº5	CX	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
145	FITA HOSPITALAR	UND	100	R\$ 9,13	R\$ 913,00
146	FITA PARA AUTOCLAVE	UND	50	R\$ 9,75	R\$ 487,50
147	FITA PARA GLICOSIMETRO	CX	50	R\$ 159,00	R\$ 7.950,00
148	FIXADOR DE RAIOS X SOLUÇÃO 10L	GALÃO	2	R\$ 329,00	R\$ 658,00
149	FORMOL 10% 1.000 ML	LITROS	10	R\$ 19,20	R\$ 192,00
150	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL G	PCT	120	R\$ 8,20	R\$ 984,00
151	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL M	PCT	60	R\$ 6,80	R\$ 408,00
152	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL P	PCT	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00
153	FRALDA GERIATRICA MEDICA G	PCT	120	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
154	FRALDA GERIATRICA MEDICA M	PCT	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
155	FRALDA GERIATRICA MEDICA P	PCT	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
156	GARROTE	METROS	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
157	GASE EM ROLO 91X91	ROLO	60	R\$ 86,35	R\$ 5.181,00
158	GEL PARA UTRASSOM	GALÃO	3	R\$ 69,00	R\$ 207,00
159	GLICOSIMETRO	UND	3	R\$ 68,50	R\$ 205,50
160	GLUTARALDEÍDO	LITROS	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
161	LAMINA DE BISTURI Nº11	CX	9	R\$ 65,40	R\$ 588,60
162	LAMINA DE BISTURI Nº12	CX	9	R\$ 65,40	R\$ 588,60
163	LAMINA DE BISTURI Nº15	CX	9	R\$ 65,40	R\$ 588,60



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA



164	LAMINA DE BISTURI Nº20	CX	9	R\$ 65,40	R\$ 588,60
165	LAMINA DE BISTURI Nº21	CX	9	R\$ 65,40	R\$ 588,60
166	LAMINA DE BISTURI Nº22	CX	9	R\$ 65,40	R\$ 588,60
167	LAMINA DE BISTURI Nº23	CX	9	R\$ 65,40	R\$ 588,60
168	LAMINA PARA LARINGO Nº2	UND	1	R\$ 195,00	R\$ 195,00
169	LAMINA PARA LARINGO Nº3	UND	1	R\$ 195,00	R\$ 195,00
170	LAMINA PARA LARINGO Nº4	UND	1	R\$ 195,00	R\$ 195,00
171	LARINGOSCOPIO (ADULTO E INFANTIL)	UND	1	R\$ 989,00	R\$ 989,00
172	LENÇOL DESCARTAVEL (BERÇO E CAMA ADULTO)	PCT	10	R\$ 59,00	R\$ 590,00
173	LUGOL	LT	5	R\$ 189,00	R\$ 945,00
174	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº7	UND	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
175	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº7.5	UND	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
176	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº8	UND	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
177	LUVA DE PROCEDIMENTO C/100 G	CX	120	R\$ 47,50	R\$ 5.700,00
178	LUVA DE PROCEDIMENTO C/100 M	CX	240	R\$ 44,20	R\$ 10.608,00
179	LUVA DE PROCEDIMENTO C/100 P	CX	120	R\$ 44,20	R\$ 5.304,00
180	MASCARA DE AEROSOL COMPLETA	CX	20	R\$ 15,90	R\$ 318,00
181	MASCARA DE VENTURE (INFANTIL E ADULTO)	KIT/COMP LETO	3	R\$ 39,00	R\$ 117,00
182	MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA PROTEÇÃO COM ELASTICO	CX	20	R\$ 17,40	R\$ 348,00
183	MASCARA N95	UND	150	R\$ 2,95	R\$ 442,50
184	MONOMETRO PARA O ²	UND	10	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00
185	OCULOS DE PROTEÇÃO	UND	2	R\$ 15,90	R\$ 31,80
186	PAPEL CREPADO	UND	1000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
187	PAPEL LENÇOL DESCARTAVEL	ROLO	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
188	PAPEL PARA ECG 80X30	ROLO	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00
189	PINÇA CHERON	UND	1000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
190	PINÇA DENTE DE RATO	UND	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
191	PINÇA DISSCÇÃO	UND	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
192	PINÇA KOCHER CURVA	UND	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
193	PINÇA KOCHER RETA	UND	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
194	PINÇA MOSQUITO CURVA	UND	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
195	PONTA AGULHA	UND	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
196	POVIDINE DEGERMANTE 10%	LT	48	R\$ 39,50	R\$ 1.896,00
197	POVIDINE TOPICO 10%	LT	48	R\$ 39,50	R\$ 1.896,00
198	PRESERVATIVO SEM LUBRIFICANTE 52mm	UND	600	R\$ 0,35	R\$ 210,00



JUNTOS PODEMOS MAIS!
ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA



199	REVELADOR DE RAIOS X SOLUÇÃO 10L	GALÃO	2	R\$ 329,00	R\$ 658,00
200	ROLO DESCARTAVEL	ROLO	170	R\$ 12,00	R\$ 2.040,00
201	SERINGA DESCARTAVEL 10ML	UND	4000	R\$ 1,25	R\$ 5.000,00
202	SERINGA DESCARTAVEL 1ML	UND	1500	R\$ 0,58	R\$ 870,00
203	SERINGA DESCARTAVEL 20ML	UND	2000	R\$ 1,25	R\$ 2.500,00
204	SERINGA DESCARTAVEL 3ML	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
205	SERINGA DESCARTAVEL 5ML	UND	5000	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00
206	SONDA ASPIRAÇÃO TRANQUIAL Nº10	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
207	SONDA ASPIRAÇÃO TRANQUIAL Nº12	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
208	SONDA ASPIRAÇÃO TRANQUIAL Nº14	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
209	SONDA ASPIRAÇÃO TRANQUIAL Nº16	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
210	SONDA ASPIRAÇÃO TRANQUIAL Nº18	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
211	SONDA ASPIRAÇÃO TRANQUIAL Nº20	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
212	SONDA ASPIRAÇÃO TRANQUIAL Nº4	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
213	SONDA ASPIRAÇÃO TRANQUIAL Nº6	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
214	SONDA ASPIRAÇÃO TRANQUIAL Nº8	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
215	SONDA FOLEY Nº 14 DUAS VIAS	CX	3	R\$ 65,00	R\$ 195,00
216	SONDA FOLEY Nº 16 DUAS VIAS	CX	3	R\$ 74,00	R\$ 222,00
217	SONDA FOLEY Nº 18 DUAS VIAS	CX	3	R\$ 77,84	R\$ 233,52
218	SONDA FOLEY Nº 20 DUAS VIAS	CX	3	R\$ 75,50	R\$ 226,50
219	SONDA FOLEY Nº 22 DUAS VIAS	CX	3	R\$ 75,50	R\$ 226,50
220	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº10	PCT	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
221	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº12	PCT	3	R\$ 22,20	R\$ 66,60
222	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº14	PCT	3	R\$ 25,61	R\$ 76,83
223	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº16	PCT	3	R\$ 29,80	R\$ 89,40
224	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº18	PCT	3	R\$ 59,60	R\$ 178,80
225	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº20	PCT	3	R\$ 57,90	R\$ 173,70
226	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº4	PCT	3	R\$ 13,50	R\$ 40,50
227	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº6	PCT	3	R\$ 13,50	R\$ 40,50
228	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº8	PCT	3	R\$ 13,50	R\$ 40,50
229	SONDA URETRAL Nº10	PCT	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
230	SONDA URETRAL Nº12	PCT	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
231	SONDA URETRAL Nº14	PCT	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
232	SONDA URETRAL Nº16	PCT	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
233	SONDA URETRAL Nº18	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-Ce.
CEP 62.740.000, Tel. 0xx(88)34311210, Fax 34311306, CNPJ 07.387.509/001-88



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA



234	SONDA URETRAL Nº20	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
235	SONDA URETRAL Nº4	PCT	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
236	SONDA URETRAL Nº6	PCT	3	R\$ 42,50	R\$ 127,50
237	SONDA URETRAL Nº8	PCT	50	R\$ 27,99	R\$ 1.399,50
238	TERMOMETRO CLINICO	UND	20	R\$ 8,90	R\$ 178,00
239	TESOURA MAYO CURVA	UND	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
240	TESOURA MAYO RETA	UND	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
241	TESOURA PEQUENA – PARA RETIRADA DE PONTOS	UND	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
242	TUBO LATEX 200	PCT	2	R\$ 149,00	R\$ 298,00
243	TUBO SILICONE 204	PCT	2	R\$ 189,00	R\$ 378,00
244	TUBO TRAQUIAL Nº 7	UND	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
245	TUBO TRAQUIAL Nº 7.5	UND	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
246	TUBO TRAQUIAL Nº 8	UND	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
247	TUBO TRAQUIAL Nº 8.5	UND	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
248	TUBO TRAQUIAL Nº 9	UND	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
TOTAL					R\$ 233.070,80

MATERIAL LABORATÓRIO - HMPWA					
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
249	ÁCIDO ÚRICO MONOREAGENTE	KIT	1	195,00	195,00
250	AMILASE CINÉTICA	KIT	1	125,00	125,00
251	ASO	KIT	1	152,00	152,00
252	BANDAGEM PÓS-COLETA C/500	CX	4	59,00	236,00
253	BETA HCG SERICO	KIT	6	172,00	1.032,00
254	BILIRRUBINA DIRETA AUTOMAÇÃO (BIOCLIN-equivalente com equipamento da SMS de Itapiúna)	KIT	6	195,00	1.170,00
255	BILIRRUBINA TOTAL AUTOMAÇÃO (BIOCLIN-equivalente com equipamento da SMS de Itapiúna)	KIT	6	195,00	1.170,00
256	BILIRRUBINA DIRETA AUTOMAÇÃO	KIT	6	147,00	882,00
257	BILIRRUBINA TOTAL AUTOMAÇÃO	KIT	6	147,00	882,00
258	BIOCONTROL COAGULAÇÃO N	FR	1	225,00	225,00
259	BIOCONTROL COAGULAÇÃO P	FR	1	225,00	225,00
260	CALIBRADOR DA BIOQUIMICA BIOCAL	FR	2	95,00	190,00

261	COLINESTERASE	KIT	1	145,00	145,00
262	COLORAÇÃO DE ZIEHN-NEELSEN	KIT	2	85,00	170,00
263	CONTROLE DA BIOQUIMICA BIOCONTROL N	FR	3	175,00	525,00
264	COPO DE SEDIMENTAÇÃO EM POLIESTIRENO	UND	100	2,50	250,00
265	CREATININA CINETICA	KIT	1	165,00	165,00
266	DESIDROGENASE LÁTICA	KIT	1	142,00	142,00
267	ESCOVINHA P/ LIMPEZA TUBO DE ENSAIO TAMANHO " M "	UND	10	5,00	50,00
268	ESCOVINHA P/ LIMPEZA TUBO DE ENSAIO TAMANHO " P "	UND	10	5,00	50,00
269	FIBRINOGENIO	KIT	1	132,00	132,00
270	FITA P/ UROANÁLISES	CX	6	269,00	1.614,00
271	FOSFATASE ALCALINA CINÉTICA	KIT	1	122,00	122,00
272	FOSFATASE ALCALINA CINÉTICA (BIOCLIN-equivalente com equipamento da SMS de Itapiúna)	KIT	1	122,00	122,00
273	HDL DIRETO (BIOCLIN-equivalente com equipamento da SMS de Itapiúna)	KIT	1	920,00	920,00
274	LATEX-REUMALÁTEX	KIT	1	142,00	142,00
275	LIPASE AUTOMAÇÃO	KIT	1	89,00	89,00
276	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UND	3	15,90	47,70
277	PAPEL P/ BOBINA TERMO SENSÍVEL 56mm	UND	30	35,00	1.050,00
278	PCR	KIT	1	132,00	132,00
279	PROTEÍNAS TOTAIS MONOREAGENTE	KIT	1	146,00	146,00
280	SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA EQUIPAMENTO AUTOMÁTICO	KIT	1	89,00	89,00
281	SORO ANTI-A	FR	1	69,00	69,00
282	SORO ANTI-B	FR	1	69,00	69,00
283	SORO ANTI-D	FR	1	85,00	85,00
284	TP BIOCLIN (TEMPO DE PROTOMBINA)	KIT	1	137,00	137,00
285	TRANSAMINASE ALT (TGO) CINETEICA (BIOCLIN-equivalente com equipamento da SMS de Itapiúna)	KIT	3	149,00	447,00
286	TRANSAMINASE AST (TGP) CINETEICA (BIOCLIN-equivalente com equipamento da SMS de Itapiúna)	KIT	3	149,00	447,00
287	TTPA BIOCLIN (TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA)	KIT	1	137,00	137,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA



288	TUBO CÔNICO DE CENTRIFUGAÇÃO 15ML GRADUADO	UND	100	4,90	490,00
289	UREIA UV (BIOCLIN-equivalente com equipamento da SMS de Itapiúna)	KIT	2	298,00	596,00
TOTAL					R\$ 15.063,70

MATERIAL HOSPITALAR - POSTOS DE SAUDE					
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
290	AGULHA 25X5,5	UND	2400	0,19	456,00
291	AGULHA 25X7	UND	2400	0,19	456,00
292	AGULHA 25X8	UND	2400	0,19	456,00
293	AGULHA 40X12	UND	2400	0,19	456,00
294	ALCOOL 70%	LTS	72	11,28	812,16
295	ALCOOL ABSOLUTO	LTS	12	12,50	150,00
296	ALGODÃO 500G	PCT	72	18,44	1.327,68
297	ATADURA CREPADA 10CM	PCT	50	7,90	395,00
298	ATADURA CREPADA 15CM	PCT	50	9,80	490,00
299	ATADURA CREPADA 20CM	PCT	50	11,50	575,00
300	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13LTS	UND	72	18,90	1.360,80
301	EQUIPO MACRO	UND	200	3,90	780,00
302	ESCOVA GINECOLÓGICA DESCARTAVEL	UND	500	0,95	475,00
303	ESPARADRAPO 10X4,5CM	UND	72	15,60	1.123,20
304	ABAIXADOR DE LINGUA PCT C/100	PCT	50	12,50	625,00
305	ESPATULA DE AYRES PACOTE C/100	PCT	12	8,90	106,80
306	ESPECULO VAGINAL M	PCT	200	1,95	390,00
307	ESPECULO VAGINAL P	PCT	200	1,95	390,00
308	ESTETOSCÓPIO ADULTO	UND	10	65,00	650,00
309	GAZE 7,5X7,5	PCT	100	35,80	3.580,00
310	GEL PARA ULTRASSOM GALÃO C/ 05LTS	GL	2	69,00	138,00
311	KIT P/ AEROSOL	UND	12	15,90	190,80
312	LAMINA DE BISTURI N° 21	CX	12	65,40	784,80
313	LAMINA PONTA FOSCA CX C/ 100	CX	12	22,00	264,00
314	LUVA DE PROCEDIMENTO G CX C/ 100	CX	12	47,50	570,00
315	LUVA DE PROCEDIMENTO M CX C/ 100	CX	72	44,20	3.182,40
316	LUVA DE PROCEDIMENTO P CX C/ 100	CX	72	44,20	3.182,40
317	MANTA ACRILICA P/ ESTERILIZAÇÃO	UND	100	2,95	295,00
318	MASCARA	CX	72	17,40	1.252,80





ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA



319	SCALP N°19	UND	1200	0,54	648,00
320	SCALP N°21	UND	1200	0,54	648,00
321	SCALP N°23	UND	1200	0,54	648,00
322	SERINGA DE 10ML	UND	600	1,25	750,00
323	SERINGA DE 1ML	UND	1200	0,58	696,00
324	SERINGA DE 20ML	UND	500	1,25	625,00
325	SERINGA DE 3ML	UND	3000	0,49	1.470,00
326	SERINGA DE 5ML	UND	3000	0,85	2.550,00
327	TENSIÔMETRO + ESTETOCÓPIO INFANTIL	UND	10	189,00	1.890,00
328	TENSIÔMETRO ADULTO	UND	10	69,00	690,00
329	TERMÔMETRO CLÍNICO	UND	15	8,90	133,50
330	TERMOMETRO DIGITAL PARA GELADEIRA	UND	6	15,90	95,40
331	TOUCA DESCARTAVEL PCT C/100	PCT	24	25,00	600,00
TOTAL R\$					36.358,74

O valor desta dispensa importa na quantia de **R\$ 771.779,14 (Setecentos e Setenta e Um Mil Setecentos e Setenta e Nove Reais e Quatorze Centavos)**

Itapiúna - CE. 24 de janeiro de 2017.

Maria Edcarla Freitas Santos

Maria Edcarla Freitas Santos

Presidente da Comissão Permanente de Licitação